- 1 -

桂中医大研〔2019〕84 号

学校各单位、部门：

为充分调动硕士研究生导师教育育人的积极性，不断提高我

校研究生培养质量，特修订《广西中医药大学优秀硕士研究生指

导教师评选办法》，现印发给你们，请遵照执行。

广西中医药大学

2019 年 8 月 12 日

广西中医药大学硕士学位授予工作实施细则（20160617）.doc

 - 2 -

为进一步加强学校研究生教育内涵建设，充分调动硕士研究

生指导教师（以下简称“硕导”）教书育人的积极性，不断提高学

校研究生培养质量和水平，现根据教育部、国务院学位办和广西

壮族自治区教育厅有关文件精神，特制定本办法。

一、评选范围

学校在岗在编的硕导。

二、评选条件

（一）热爱祖国，热爱研究生教育事业，严格遵守国家有关

学位与研究生教育的政策法规，具有开拓创新、团结协作精神，

能对研究生培养与学位授予工作提出建设性意见。积极参加学科

建设，并在学科建设工作中发挥重要作用。

（二）具有较高的学术造诣。近 3 年来，以独著、第一作者

或通讯作者在国际权威刊物（被 SCI、SSCI、EI 或 ISTP 收录）

或国内核心期刊〔北京大学编撰的《中文核心期刊要目总览》、中

国科学引文数据库（CSCD）、中国社会科学引文索引（CSSCI）

及中国科技论文统计源期刊（中国科技核心期刊）目录〕发表论

文累计达到 3 篇；或主编专著（含教材）1 部；或作为负责人获

省部级以上科研、教学奖励。目前正主持省级以上（含省级）科

http://www.baidu.com/link?url=717i64fu-aeh5b84xAGxXfrFx7GrUHxyYQ3-xJrHhmmjWFic2K1Sv9iBjlRinT5Y
http://www.baidu.com/link?url=717i64fu-aeh5b84xAGxXfrFx7GrUHxyYQ3-xJrHhmmjWFic2K1Sv9iBjlRinT5Y

 - 3 -

研项目，科研经费充裕。

（三）治学严谨、作风正派。严格履行立德树人职责，能精

心指导研究生，关心研究生的全面成长，尤其是在学习和科研工

作中，能加强研究生科学精神与创新能力的培养。注重学风建设，

敢于抵制研究生培养与学位授予工作中的不正之风。

（四）应作为第一导师完整地指导过 1 届以上的研究生。

（五）在达到上述条件的基础上，本年度内，具备下列条件

之一者，可优先推荐：

1. 所指导的研究生获自治区研究生教育创新计划项目，按时

结题、研究成果突出；

2. 所指导的研究生发表的论文被 SCI 或 SSCI 收录；

三、评选办法

（一）优秀硕导每年评选一次。

（二）由硕导本人提出申请，填写《广西中医药大学优秀硕

士研究生指导教师申报表》（附件 1）交所属培养单位教学管理部

门。

（三）各培养单位根据评选条件，按分配的名额进行初选推

荐，并填写《广西中医药大学优秀硕士研究生指导教师汇总表》

（附件 2）。

（四）研究生院组织评审小组对各培养单位推荐人员进行评

审，评选出“广西中医药大学优秀硕士研究生指导教师”。

四、公示及奖励

 - 4 -

（一）优秀硕导的评选结果向全校公示，公示期 7 天。如发

现入选硕导存在弄虚作假等问题，可在公示期内向研究生院提出

异议。

（二）公示期结束后，由学校发文公布评选结果。

（三）学校对荣获“广西中医药大学优秀硕士研究生指导教

师”称号的人员颁发相应的荣誉证书，并在全校范围内予以表彰。

五、其他

本办法自下文之日起执行，由研究生院负责解释。

附件： 1． 广西中医药大学优秀硕士研究生指导教师申报表

 2． 广西中医药大学优秀硕士研究生指导教师汇总表

 - 5 -

附件 1

所属培养单位：

申请人姓名  专业  职称

近 3 年指导的研究生受处分情况（填“有”或“无”）：

主要事迹（对照《广西中医药大学优秀硕士研究生指导教师评选办法》中的评选条

件进行阐述）：

申请人承诺：

我承诺上述所填信息真实，如有不实信息，愿承担相关责任！

申请人签字：                                  年   月   日

导师所属培养单位复核推荐意见：

负责人签名：

单位盖章：

年   月   日

研究生院评审意见：

 盖   章：

年   月   日

- 6 -

附件 2

所属培养单位：（盖章）                         年  月  日

序号 姓名 职称 专业 所属培养单位

广西中医药大学校长办公室                 2019年8月12日印发